(1) *Mundus totus in maligno positus est* (Epist., I, v.)

(2) *Non pro mundo rogo.* (Ev. Joan., xvii.)

(3) *Væ mundo a scandalis!* (Matth., xviii.)

(4) *Fecerunt civitates duas amores duo, civitatem Jerusalem amor DEI usque ad contemptum sui ; civitatem Babylonem amor sui usque ad contemptum DEI* (S. Aug. de Civ. DEI, L. XIV, C. XXVIII.)

nuit ; c'est l'enfant de lumière, et l'enfant de ténèbres (1). L'esprit chrétien pousse au renoncement, à la pénitence, à la chasteté, au recueillement intérieur, à l'humilité, au pardon des injures, aux joies austères, au sacrifice ; l'esprit du monde a horreur de tout cela et jette les âmes dans l'égoïsme, dans la sensualité, dans la vanité, la dissipation et la fièvre dévorante des plaisirs.

L'amour de DIEU et l'amour du monde ne peuvent cohabiter dans un même cœur (2), nul homme ne pouvant servir deux maîtres (3), nul homme ne pouvant appartenir à la fois au bien et au mal, à la vérité et à la folie, à JÉSUS-CHRIST, Sauveur et Maître unique des fidèles (4), et à Satan, séducteur et prince de ce monde.

Aussi l'Église met-elle chaque jour sur nos lèvres, au commencement du saint Sacrifice, ces paroles solennelles du psaume : « O Seigneur, jugez-moi et séparez-moi de la race qui n'est pas sainte, *de gente non sancta* : » cette race non sainte, c'est le monde, ce sont les mondains. « Délivrez-moi de la persécution du monde et de l'homme mauvais et corrupteur, *ab homine iniquo et doloso erue me* ; » cet homme mauvais, c'est le vieil homme, c'est le *moi*, opposé à votre Fils JÉSUS... « *Emitte lucem tuam et veritatem tuam* ; envoyez-moi, ô mon DIEU, votre lumière et votre vérité ; » envoyez-moi, donnez-moi mon Sauveur, qui est la lumière et la vérité même ; JÉSUS est *votre* lumière qui, par le don de votre

(1) Omnes enim vos filii lucis estis et filii diei : non sumus noctis atque tenebrarum. (I Thess., v.)

(2) Mundi amor et DEI pariter in uno corde cohabitare non possunt. (S. Aug., gr. adu., vii.)

(3) Nemo potest duobus dominis servire : aut enim unum odio habebit, et alterum diliget ; aut unum sustinebit, et alterum contemnet. (Matth., vi.) Nemo potest DEUM simul amplecti et sæculum. (S. Greg., Hom. xxxvii in Evang.)

(4) Magister vester unus est, Christus. (Matth., xxiii.)

amour, devient *ma* lumière ; il est *voire* éternelle vérité, et il devient *ma* vérité. C'est lui-même, lumière et vérité, qui m'éclaire sur la perversité du vieil homme et du monde, qui m'arrache à l'abîme du mal et me fait gravir, avec lui et en lui, votre montagne, votre sainte montagne, *in montem sanctum tuum* ; qui pénètre les cieux, qui relie la terre au ciel, et qui n'est autre chose que ce divin JÉSUS lui-même, en qui seul je trouve mon DIEU. Il me fait entrer en lui-même, car il est le tabernacle vivant du DIEU vivant ; tabernacle de grâces en ce monde ; tabernacle de gloire dans l'éternité... Oh ! qu'il fait bon de demeurer là, bien loin du vieil homme, bien loin du monde !